• Nos Laurentius Aurlo pro illustrissimo potentissimo serenissimo Senatu Veneto potestas et capitaneus Feltri et districtus. Cum juxta solitum morem extractas et admittas fuerit egregius D. Victor Borgasius filius excellentis D.

Nicolai Borgasii legum doctoris in capitaneum passus Schenerii agri Feltrensis, præsentium serie præcipimus et mandamus Domino Marco a Cornu ad præsens ibidem capitaneo, quod, visis præsentibus, capitaneatum prædictum consignare effectualiter debeat nomine Serenissimi Ducalis domini nostri Venetiarum eidem D. Victori, jubentes etiam per quemlibet eundem D. Victorem Borgasium haberi et teneri in capitaneum dicti loci Schenerii cum obedientia hujusmodi capitaneo exhiberi solita. Mandamusque domino Victori Borgasio quod locum istum nomine prædicto totis viribus fideliter conservare et custodire invigilet, quousque illum ad hujusmodi miserimus provinciam, adhibeatque curam et solertiam quod res prohibita per statuta et ordines civitatis Feltriæ et mandata illustrissimi Ducalis domini nostri non abducant ex hoc ipso territorio modo aliquo et precipue blada generis cujuscumque et vinum sine nostro speciali mandato sub pœna privationis officii et banni annorum decem ex civitate Feltri et districtu. Insuper advertat in dies pro statu dicti loci, et de his quæ illic agerent nos certiolem reddere, ut possimus opportuna providere pro interesse prælibati illustrissimi Ducalis domini nostri et communitatis magnificæ Feltri, prout de fide sua et sinceritate plurimum confidimus. In quorum fidem, etc. Feltri, 2 novembris 1531.

13. A questo tempo restò eretta in canonicato la porzione di cura di san Marco nella cattedrale posseduta da Agostino Rizzardi feltrino, avendo egli impetrata dal Sommo Pontefice tale istituzione, con obbligo di consegnare alla mensa capitolare tanti de' suoi beni propri quanti potessero rendere una annua entrata sufficiente alle quotidiane distribuzioni pel nuovo canonico sacrista eguali a quelle degli altri canonici; ed egli, parimente che gli altri, fosse tenuto al coro e alle funzioni comuni del Capitolo. Tutto ciò meglio si comprenderà dal breve pontificio spedito in Bologna a' 17 di gennaio dell'anno 1532, che è di questo tenore: (1)

• Clemens Episcopus servus servorum Dei venerabili d. episcopo Vigornensi et dilectis filiis abbatibus monasterii sancti Cypriani de Murano, Torcellensis dioceseos: ac vicario ven. fratris nostri episcopi Feltrien. in spiritualibus generali salutem et apostolicam benedictionem. Hodie a nobis emanarunt litteræ tenoris subsequentis: — Clemens episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam. Regimini universalis Ecclesiæ meritis licet imparibus divina dispositione præsidentes pia fidelium vota ex quibus cura animarum exercentibus opportuna adsunt subventionis auxilia et in Ecclesiis quibuslibet præsertim Cathedralibus decet et venustas incrementum suscipiant, pii patris affectione prosequimur ac desuper disponimus prout in Domino conspiciamus salubriter expedire. Sane pro parte dilecti filii Augustini de Rizzardis sacristæ Ecclesiæ Fel-

(1) Questo canonicato nel 1750 fu ridotto a parrocchia, con sottrazione di rendite; e nel 1818 ebbe la restituzione della residenza, ma senza gli onori e le insegne dovute. (D. A. Porotto)

trienſis nobis nuper exhibita petitio continebat, quod cum ſacriſtæ eccleſiæ Feltriensis et illius suburbium, ac quarumdã villarum illi circumvicinarum habeant, et nonnullas missas in ipsa Ecclesia celebrare teneantur ac fructus redditus et proventus portionis ſacriſtæ dictæ eccleſiæ per duos ſacriſtas regi ſolitæ quam dictus Auguſtinus obtinet viginti quatuor ducatus auri de camera comuni extimatione non excedentes, ad præmiſſorum et aliorum illi incumben-  
 tium onerum comodam ſupportationem non ſuppetant ſi dicta portio in canonicatum et præbendam dictæ Eccleſiæ pro uno ſacriſta qui ipſius Eccleſiæ canonicus exiſteret et ibi reſidendo, et divinis intereſſendo diſtributiones quotidianas prout alii ejuſdem Eccleſiæ canonici perciperet, erigeretur et inſtitueretur, ipſe Auguſtinus ex propriis ſuis bonis fructus redditus et proventus menſæ capitularis dictæ Eccleſiæ ex quibus diſtributiones ipſæ eiſdem canonicis perſolvuntur uſque ad ſummam quam quilibet canonicorum eorundem inibi reſidendo et divinis intereſſendo percipere conſuevit, augetur, ex quo portionem ipſam pro tempore obtinens onere huiusmodi facillius ſupportare poſſet, eique uberior ſuccederet proviſio, et dictæ Eccleſiæ decori et venuſtati conſuleretur. Quare pro parte dicti Auguſtini nobis fuit humilliter ſupplicatum ut dictam portionem in canonicatum et præbendam dictæ Eccleſiæ erigerentur, ac alias in præmiſſis opportune providere de benignitate apoſtolica dignaremur. Nos igitur qui ſingulis honeſtis votis quantum cum Deo poſſumus libenter annuimus præſatum Auguſtinum a quibuſvis excommunicationis, ſuſpenſionis et interdicti, aliſque eccleſiaſticis cenſuris ſententiis et pœnis a jure vel ab homine quavis occasione vel cauſa latis, ſi quibus quomodolibet innodatus exiſtit ad effectum præſentium dumtaxat conſequens harum ſerie abſolventes et abſolutum fore cenſentes, ac diſtributionum earundem verum annuum valorem præſentibus pro expreſſo habentes huiusmodi ſupplicationibus inclinati, portionem prædictam in canonicatum et præbendam ejuſdem eccleſiæ pro uno ſacriſta qui ipſius Eccleſiæ canonicus exiſtat, ex nunc prout ex tunc et e contra poſtquam ipſe Auguſtinus bona ex quibus fructus redditus et proventus menſæ capitularis huiusmodi uſque ad valorem annuum diſtributionum quotidianarum huiusmodi quas quilibet canonicorum eorundem in dicta eccleſia reſidendo et divinis intereſſendo percipere conſuevit, eidem menſæ assignaverit, auctoritate Apoſtolica tenore præſentium erigimus et inſtituimus nec non dictæ menſæ fructus, redditus et proventus ac bona per ipſum Auguſtinum assignanda perpetuo applicamus et appropriamus ac dicto Auguſtino et ejus ſucceſſoribus portionem prædictam pro tempore obtinentibus ut Almutiam ex variolis deferre, et ſtallum in choro et locum et vocem activam et paſſivam in Capitulo et aliis congregationibus habere et quotidianas diſtributiones percipere nec non pinguiores præbendas dictæ Eccleſiæ pro tempore vacantes juxta ordinem ſuæ ſuſceptionis optare ac omnibus et ſingulis aliis privilegiis, præmiſſis et exemptionibus, immunitatibus, gratiis, prærogativis, favoribus et indultis quibus prædicti canonici de jure, conſuetudine, ſtatuto, privilegio ac alias quomodolibet utuntur potiuntur et gaudent ac uti, potiri et gaudere libere ac licite valeant, concedimus et indulgemus, non obſtantibus conſtitutionibus et ordinationibus apoſtolicis, ac decreto canonicorum numero et aliis dictæ Eccleſiæ juramento confirmatione apoſtolica vel quavis firmitate alia roboratis ſtatutis et conſuetudinibus cæterisque contrariis quibus-

cumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostræ absolutionis, exco-  
 ctionis, iustitutionis, applicationis, appropriationis, concessionis et indulti in-  
 fringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præ-  
 sumperit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli aposto-  
 lorum ejus se noverit incursum. Datum Bononiæ, anno incarnationis Do-  
 minicæ 1532 sexto decimo kalendas februarii, pontificatus nostri anno X. —  
 Quo circa discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus vos  
 vel unus, vel duo vestrum per vos, vel alium, seu alios præsentis litteras  
 et in eis contenta quæcumque ubi et quando opus fuerit et quoties pro parte  
 Augustini et successorum eorumdem fueritis requisiti solemniter publican-  
 tes, eisque in præmissis efficacis defensionis præsidio assistentes faciatis aucto-  
 ritate nostra illos concessione et indulto ac aliis præmissis pacifice frui et  
 gaudere, non, permittentes eos desuper per dilectos filios Capitulum ipsius Ec-  
 clesie seu quosvis alios quomodolibet indebite molestari, contradictores mo-  
 lestatores quoslibet et rebelles per censuras ecclesiasticasque pœnas et alia  
 opportuna juris remedia appellatione postposita compescendo nec non legiti-  
 mis super his habendis servatis processibus censuras et pœnas ipsas quoties  
 opus fuerit aggravando, invocando etiam si opus fuerit auxilia brachii sæcula-  
 ris non obstantibus omnibus supradictis seu si eisdem capitulo vel quibusvis  
 aliis comuniter vel divisim ab apostolica sit Sede indultum, quod interdicti,  
 suspendi, vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facien-  
 tes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi men-  
 tionem. Datum Bononiæ anno incarnationis Dominicæ 1532, XVI kalendas  
 februarii, pontificatus nostri anno X.

14. Al tenore delle sopraccennate deliberazioni del Senato  
 capitò in Feltre, nel primo di marzo, Girolamo Marcello, nuovo  
 castellano, al quale fu dato il possesso della carica dal po-  
 destà Orio, che due giorni dipoi cedè la pretura a Girolamo  
 da Leze, col quale vennero Metello de' Metelli di Capo d'Istria  
 per vicario, e Girolamo Marta da Castelfranco, figliuolo di  
 Bernardino, per cancelliere. A questo tempo, pretendendo i  
 Trivigiani dovessero concorrere con essi loro alla contribu-  
 zione delle imprestanze e sussidi imposti dalla Repubblica,  
 si opposero i Feltrini, ed addotte le loro ragioni avanti Gia-  
 como Delfino podestà di Trevigi, ne restarono esentati con  
 sentenza dello stesso dei 23 di marzo dalle obbligazioni in-  
 debitamente pretese dagli avversari pe' tre anni antecedenti.  
 Nel maggio seguente restò deputato capitano delle Cernide  
 di Feltre Bernardo Vimercato, in luogo del Contino dal Borgo;  
 siccome avendo ottenuta licenza di partire, Girolamo Paga-  
 nello padovano, che l'anno precedente era stato condotto per  
 chirurgo, fu eletto invece di lui Paolo Lupo trivigiano, dot-

tore, valorosissimo in tal professione. Ora, essendo stato ritrovato a questi tempi l'uso del focile negli archibusi, che con artificiosa invenzione, da sè stesso producendo il fuoco, eccita prestamente lo sparo: per impedirne le male conseguenze vietò il principe a' suoi soldati, sotto pene rigorose, il fare, portare o tenere appresso di sè simili armi non meno pronte all'offesa che alla difesa; e scrivendo al podestà di Feltre, gli comandò che dovesse pubblicarle e procurarne la intera esecutione.

## CAPO QUARTO

### Illustri feltrini nella prima metà del secolo XVI.

1. Nuove estorsioni del castellano di Castelnuovo. — 2. Il monastero di santa Chiara. — 3. Illustri Feltrini. — 4. Nicolò Borgasio. — 5. Discordie fra i membri del Consiglio di Feltre. — 6. Scavi presso la cattedrale — 7. Cornelio Castaldi — 8. Il monastero di santa Maria degli Angeli. — 9. S. Girolamo Miani. — 10. Controversie fra i cittadini e i distrettuali. — 11. Il monte di Pietà. — 12. Provvedimenti pel fiume Colmeda.

1. Le nuove estorsioni praticate co' Feltrini dalle guardie di Castelnuovo di Quero contro delle terminazioni altre volte fatte e già riferite, diedero loro giusto motivo di ricorrere al tribunale sovrano del Doge, da cui ottennero, nel maggio che seguì del 1533, lettere di commissione al podestà da Leze d'astringere il castellano di Castelnuovo alla restituzione del denaro indebitamente pagato da molti passaggieri, ed invigilare che in avvenire il castellano stesso eseguisse le patenti ducali. Ma negando il castellano che il podestà di Feltre potesse procedere contro di lui in vigore delle Ducali 1494, benchè avessero data tale facoltà al rettore di quel tempo, la Comunità di Feltre spedì suo oratore Ottaviano Rocca per ricercarne la dichiarazione dalla maestà del principe, il quale confermò la giudicatura del castellano al podestà ed a' successori, come parlano le seguenti lettere:

• *Ista fidelissima comunitas medio sui oratoris provvidi viri Octaviani a Rocca exponi nobis fecit quod licet per litteras nostras diei XXII-mensis martii 1494 scriptas Potestati et Capitaneo Feltri mandavimus et delegaverimus quod ipse judicaret super rapinis et extorsionibus aliisque malis operationibus castellanorum et custodum Castrinovi Queri, nunc castellanus dicti castris videns vos velle procedere contra ipsum propter extorsiones, quas in dies facit contra decreta nostra, cavillando dicit dictas litteras nostras non extendi ad successores et propterea vos non posse contra eum judicare quod licet falsum sit, cum ipse litteræ dicant: — ut autem in posterum quisquis caveat a talibus insolentiis et rapinis, etc., — quod non ad ipsum tantum cui scriptæ fuerunt dictæ litteræ, sed ad successores etiam intelligitur; tamen, ut omnis cavillatio de medio tollatur, cupientes ut prædictus castellanus, et qui pro tempore erunt, observent limitationem præteritam in litteris nostris, volumus quod vos et omnes successores vestri possint et valeant judicare super operationibus dicti castellani et ejus successorum eo modo et forma quibus continentur in prædictis litteris nostris anni 1494, ac si dictæ litteræ vobis et vestris successoribus essent scriptæ. Has autem ad memoriam successorum in actis cancellariæ vestræ registrare facite, et registratas restituite. Datum in nostro duicali palatio die XIII maji Indictione prima MDXXXIII.*